REQUERIMENTO Nº 0008/08
Requerimento Verbal da Vereadora Márcia Regina Scalon, aprovado por unanimidade.
REQUER à Mesa  que seja oficiado ao Chefe do Executivo Municipal para que Sua Excelência
forneça a esta Casa, para conhecimento dos senhores Vereadores, informações documentadas
e detalhadas a respeito de como foi aplicada a verba do FUNDEF destinada à valorização do
magistério no exercício de 2007.

Lido na Sessão de 04/03/2008                              Despacho em 04/03/2008
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Elias José de Oliveira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 Considerando  que  o  Exmo.  Prefeito  Mário  Sérgio  Cazeri  em  reunião  com  os

professores  da  rede  municipal  de  ensino  dissera-lhes  que  no  final  do  exercício  de  2007

teriam um bônus de aproximadamente R$. 5 mil advindos da verba destinada à valorização

do magistério;

Considerando  que  essa  promessa  criou  grande  expectativa  entre  nossos

professores, amplamente merecedores de tal prêmio;

Considerando  que na época em que esperavam receber  esse benefício,  o  Prefeito

informou-lhes que não dispunha da verba necessária para tal;

Considerando  que  esta  Vereadora  foi  procurada  por  vários  professores

questionando essa postura do Sr. Prefeito;

Considerando  que  esta  mesma  Vereadora  ao  fazer  uso  da  Tribuna  na  presente

Sessão Ordinária solicitou a abertura de uma Comissão Especial de Inquérito pela Câmara

para investigar a aplicação da referida verba destinada à valorização do magistério;

Considerando  finalmente  que,  atentando  às  ponderações  de  seus  pares,

compreendeu que o pedido de instauração de uma "CEI" era totalmente descabido, já que

não  estava  fazendo  nenhuma  denúncia  ou  duvidando  da  lisura  na  aplicação  da  referida

verba;  desejando  tão-somente  saber  como  esta  foi  utilizada  para  poder  esclarecer  aos

educadores;   REQUEIRO  verbalmente  à  Mesa   que  seja  oficiado  ao  Chefe  do  Executivo

Municipal  para  que  Sua  Excelência  forneça  a  esta  Casa  cópia  da  folha  de  pagamento,  de

janeiro  a  dezembro  de  2007,  dos  professores  do  ensino  fundamental,  e  da  receita  de

impostos que foram depositados na conta da Educação, mês a mês, para conferência dos

senhores Vereadores.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 04 de março de 2008.

                    REQUERIMENTO Nº 0008/08
Requerimento Verbal da Vereadora Márcia Regina Scalon, aprovado por unanimidade.
REQUER à Mesa  que seja oficiado ao Chefe do Executivo Municipal para que Sua Excelência
forneça a esta Casa, para conhecimento dos senhores Vereadores, informações documentadas
e detalhadas a respeito de como foi aplicada a verba do FUNDEF destinada à valorização do
magistério no exercício de 2007.

Lido na Sessão de 04/03/2008                              Despacho em 04/03/2008
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Elias José de Oliveira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PR - autora